

# ট্রাক লাগবে

আইডিয়া পোর্টফোলিও: ০৬



**প্রতিষ্ঠান:** ট্রাক লাগবে লিমিটেড  
**প্রতিষ্ঠাতা:** এনায়েত রশিদ এবং মীর হোসাইন ইকরাম  
**যাত্রা:** মার্চ ২০১৭  
**ইন্ডাস্ট্রি:** পরিবহন এবং লজিস্টিক  
**ওয়েবসাইট:** trucklagbe.com

‘ট্রাক লাগবে’ একটি বাংলাদেশী স্টার্টআপ যা পণ্য পরিবহনের জন্য ট্রাক ভাড়া করার একটি সহজ ও সাশ্রয়ী ডিজিটাল সমাধান। ‘ট্রাক লাগবে’ প্ল্যাটফর্ম থেকে সর্বনিম্ন ৭ ফিট বা ১ টন থেকে সর্বোচ্চ ২৩ ফিট বা ২৫ টন পর্যন্ত বিভিন্ন সাইজ ও ধরণের ট্রাক খুব সহজেই ভাড়া পাওয়া যায়, যার মধ্যে রয়েছে টাটা, অশোক লেইল্যান্ড, টয়োটা, মাহিন্দ্রা, জ্যাক, জেএমসি, আইসার, মিটসুবিশিসহ নানা প্রকার ব্র্যান্ডের ট্রাক।

## সেবাসমূহ

- ওয়ান স্টপ সল্যুশন: ব্যবসায়িক মালামাল পরিবহনের জন্য সম্পূর্ণ সমাধান।
- বাসা পরিবর্তন বা শিফটিং: বাসা পরিবর্তন বা শিফটিংয়ের সময় গ্রাহকের মালামালের নিরাপত্তার জন্য ভেরিফাইড ট্রাক ও দক্ষ লেবার।
- এক্সপার্ট প্যাকেজিং: মূল্যবান আসবাবপত্রের জন্য পেশাদার প্যাকেজিং এবং সেটআপ সেবা।
- ইন্সটলেশন সেবা: দক্ষ টেকনিশিয়ানদের কাছ থেকে ইন্সটলেশন সেবা পাওয়ার ব্যবস্থা।
- অ্যাপের মাধ্যমে সরাসরি ট্রিপ: ট্রাকমালিক বা ট্রাক এজেন্সিকে অ্যাপের মাধ্যমে মধ্যস্থত্বভোগী ছাড়াই সরাসরি ট্রিপ ধরার সুযোগ।

উল্লেখ্য, ট্রাক লাগবে ‘টিএল ট্রাকার জিপিএস সার্ভিস’ নামে একটি অত্যাধুনিক জিপিএস সেবা প্রদান করে থাকে। লাইভ ট্র্যাকিং, ইমারজেন্সি অ্যালার্ট, জিইও (GEO) ফেন্স অ্যালার্ট, লোকেশন শেয়ারিং, ইঞ্জিন লক এবং আনলক ইত্যাদি ফিচারের মতো টি এল ট্রাকার জিপিএস সার্ভিসে রয়েছে আরও অনেক আকর্ষণীয় ফিচার। উন্নত মানের সেবা প্রদান ও সহায়তার জন্য প্রতিষ্ঠানটির রয়েছে একটি ২৪/৭ কাস্টমার সাপোর্ট টিম।



**অর্থনৈতিক পরিসর** ‘ট্রাক লাগবে’ ২০১৭ সালে আইডিয়া প্রকল্প থেকে পি-সীড স্টেজে ১০ লক্ষ টাকা অনুদান গ্রহণ করে। পরবর্তীতে, প্রতিষ্ঠানটি ইন্টারন্যাশনাল ফাইন্যান্স করপোরেশন (আইএফসি), আইডিএলসি ভেঞ্চার ক্যাপিটাল, নিউইয়র্কভিত্তিক বিনিয়োগকারী প্রতিষ্ঠান মিলিভিল অপারচুনিটি ম্যানেজমেন্ট, পাকিস্তানি ভেঞ্চার ক্যাপিটাল প্রতিষ্ঠান শুরুখ পার্টনার্স, জাপানি প্রতিষ্ঠান কোলপল নেস্টার্ট, নিউইয়র্কভিত্তিক ট্রু ফাইন্যান্সিয়াল অ্যাসিস্টেন্ড ফান্ড, স্টার্টআপ বাংলাদেশ লিমিটেড ইত্যাদি প্রতিষ্ঠান কর্তৃক বিনিয়োগ গ্রহণ করে। প্রতিষ্ঠানটির বৈদেশিক বিনিয়োগ এর পরিমাণ প্রায় ১০.৩ মিলিয়ন ডলারেরও বেশি। অভ্যন্তরীণ তথ্যানুযায়ী, এ পর্যন্ত ট্রাক লাগবে এর রেভিনিউ এর পরিমাণ প্রায় ১০০ কোটি টাকা এবং প্রতিষ্ঠানটির ভ্যালুয়েশন দাড়িয়েছে ৫০ মিলিয়ন ডলারেরও বেশি।

**ব্যাপ্তি** ‘ট্রাক লাগবে’ দেশের প্রায় সকল প্রান্তে সেবা প্রদান করছে। দেশের প্রধান প্রধান স্থল ও সমুদ্র বন্দর, যেমন চট্টগ্রাম, মোংলা, বেনাপোল, ভোমরা এবং বুড়িমারী থেকে, গ্রাহকগণ প্রতিষ্ঠানটির বন্দর-কেন্দ্রিক বিশেষ পরিবহন সেবা উপভোগ করতে পারেন। ইতোমধ্যে, এক মিলিয়নেরও বেশি শিপার এবং ড্রাইভার ট্রাক লাগবে অ্যাপটি ব্যবহার করছেন। ট্রাক লাগবে, বাংলাদেশের অনেক ছোট ও বড় ব্যবসা প্রতিষ্ঠানের জন্য লজিস্টিক সার্ভিস দিয়ে যাচ্ছে যার মধ্যে উল্লেখযোগ্য হলো: ম্যারিকো, পান্ডামার্ট, র্যাংগস, স্কয়ার, মিনিস্টার, আরলা-ডানো, ওয়ালটন, ইউনিলিভার বাংলাদেশ লিমিটেড, পেপসি ইত্যাদি।

**অর্জন** ট্রাক লাগবে প্ল্যাটফর্মে ৮০ হাজারের বেশি নিবন্ধিত ট্রাক এবং ২ লাখেরও বেশি নিবন্ধিত গ্রাহক রয়েছে। এ পর্যন্ত উক্ত প্ল্যাটফর্মটির মাধ্যমে ৩ লাখেরও বেশি ট্রিপ সফলভাবে সম্পন্ন হয়েছে এবং মোট ১৬ লাখ টন মালামাল পরিবহন করা হয়েছে। এছাড়া, প্রতিষ্ঠানটি স্টার্টআপ বাংলাদেশ চ্যালেঞ্জ ২০১৭, বেস্ট টেকনোলজি ইনোভেশন অ্যাওয়ার্ড ২০১৮ এবং আইসিটি স্টার্টআপ অব দ্যা ইয়ার ২০২২ সহ বেশ কিছু উল্লেখযোগ্য পুরস্কার ও স্বীকৃতি অর্জন করেছে।

**টার্গেট গ্রুপ** ট্রাকমালিক, ট্রাক এজেন্সি এবং ট্রাক ভাড়া করার সাথে সংশ্লিষ্টগণ সহ সকল শ্রেণির জনসাধারণ।

**অপারেশন এরিয়া** ট্রাক লাগবে বাংলাদেশে বিভিন্ন প্রধান শহরে তাদের সেবা প্রদান করছে, যার মধ্যে ঢাকা, চট্টগ্রাম, খুলনা, সিলেট, বরিশাল, কুমিল্লা, রংপুর, নারায়ণগঞ্জ, রাজশাহী এবং ময়মনসিংহ অন্তর্ভুক্ত।

**জনবল** ২৩৫ জন।



# Truck Lagbe

<b>Company</b>	: Truck Lagbe Limited
<b>Founder</b>	: Anayet Rashid and Mir Hossain Ekram
<b>Since</b>	: March 2017
<b>Industry</b>	: Transportation and Logistics
<b>Website</b>	: trucklagbe.com

'Truck Lagbe' is a Bangladeshi startup that offers an easy and affordable digital solution for renting trucks for goods transportation. Through the platform, different sizes and types of trucks, ranging from a minimum of 7 feet or 1 ton to a maximum of 23 feet or 25 tons, can be rented with ease. This includes trucks from brands like Tata, Ashok Leyland, Toyota, Mahindra, JAC, JMC, Eicher, and Mitsubishi.

## Services

- One-stop solution: A complete solution for transporting business goods.
- Home relocation or shifting: Verified trucks and skilled labor to ensure the safety of belongings during home relocation or shifting.
- Expert packaging: Professional packaging and setup services for valuable furniture.
- Installation services: Access to skilled technicians for installation services.
- Direct trip through the app: Truck owners or agencies can book trips directly through the app without any intermediaries.



Notably, Truck Lagbe provides an advanced GPS service called "TL Tracker GPS Service." This service includes features like live tracking, emergency alerts, geo-fence alerts, location sharing, engine lock and unlock, and many other attractive features. The company also has a 24/7 customer support team to provide quality service and assistance.

## Financial Status

Truck Lagbe received a BDT 10 lakh grant from the iDEA project during the pre-seed stage in 2017. Subsequently, the company secured investments from various organizations, including the International Finance Corporation (IFC), IDLC Venture Capital, New York-based Miliville Opportunity Management, Pakistani venture capital firm Shorooq Partners, Japanese company Colopl Next, New York-based TRU Financial Assistance Fund, and Startup Bangladesh Limited. The amount of foreign investment in the company is over \$10.3 million. According to internal data, Truck Lagbe's revenue so far amounts to approximately BDT 100 crore, and the company's valuation exceeds \$50 million.

## Expansion

Truck Lagbe provides services across almost all parts of the country. Customers can enjoy port-centric transportation services from major land and seaports, such as Chattogram, Mongla, Benapole, Bhomra, and Burimari. The Truck Lagbe app is used by over a million drivers and shippers. Truck Lagbe provides logistics services to many small and large businesses in Bangladesh, including Marico, Pandamart, Rangs, Square, Minister, Arla-Dano, Walton, and Unilever Bangladesh Limited, Pepsi among others.

## Achievement

The Truck Lagbe platform has over 80 thousand registered trucks and more than 2 Lakh registered customers. So far, more than 3 lakh trips have been successfully completed through the said platform and a total of 16 lakh tons of goods has been transported. Additionally, the company has received several notable awards and recognitions, including the Startup Bangladesh Challenge 2017, Best Technology Innovation Award 2018, and ICT Startup of the Year 2022.

## Target Group

Truck owners, truck agencies, and the public related to truck rentals.

## Operation Area

All Truck Lagbe provides services in different major cities across Bangladesh, including Dhaka, Chattogram, Khulna, Sylhet, Barishal, Comilla, Rangpur, Narayanganj, Rajshahi, and Mymensingh.

## Human Resources

235 Employees